# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Primam & Secundam  
complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit, Cum iudicibus ...

**Gerhard, Johann  
Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617789**

Caput CLXII. Christus Discipulos De Praeservatione Ad Novissimum Suum  
Adventum Informat.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18162**

## CAPUT CLXII.

CHRISTUS DISCIPULOS DE PRÆSERVATIONE AD  
NOVISSIMUM SUUM ADVENTUM INFORMAT. MATTH. 24. V. 37.

MARC. 13. V. 33. LUC. 21. V. 34.

## RATIO ORDINIS.

**V**erbis Christi, quod de die & hora novissimi adventus nemo noverit, nec Angeli caelorum, nec filius, sed solus Pater, subjungitur apud Matthæum. Sicut autem erant dies Noë, ita quoque erit adventus filii hominis.

Vigilate ergo, quia nescitis, quâ horâ Dominus vester venturus sit. Apud Marcum. Cavete, vigilate & orate, nescitis enim quando tempus sit. Lucas verba illa, quod nemo noverit diem judicii, prætermisit, nihil tamen minus prophetiæ de cœli ac terræ præteritione, eique oppositâ verborum Christi æternâ duratione, similem exhortationem subjicit. Cavete, ne corda vestra graventur crapulâ & ebrietate & curis hujus vitæ, subitusque vobis ingruat dies ille. Vigilate itaque omni tempore deprecantes, &c. Omnes igitur in eo consentiunt, quod prædicti Christi de novissimo suo adventu, ejusdemque signis, immediatè subjungenda sit seria exhortatio ad vigilantiam & preces, quibus ad novissimum illum adventum dignè nos præparemus. Eandem connexionis seriem probat particula illativa & apud Matthæum, per quam hæc exhortatio ad vigilantiam ex præcedentibus deducitur, itemque particula ratiocinativa & apud Marcum, per quam ratio exhortationis ad vigilantiam hæc affertur, quia nesciamus, quando tempus sit scilicet novissimi illius adventus, de quo in præcedentibus fuit actum. Potest autem hæc connexionis series de multis utiliter nos monere. 1. Christus hæc tenus de novissimo suo adventu, ejusdemque signis tunc communibus & remotis, tunc propriis & immediatè connexis latè egerat, ne quis verò existimaret, hæc omnia ad nudam theoriam pertinere, ut subtilibus quæstionibus de Natura & qualitate istorum signorum nos invicem exerceamus, ideo statim subjungit hujus doctrinæ usum ac salutarem praxin, quod tota hæc doctrina de signis novissimi adventus eo referri debeat, ut per veram poenitentiam ac perpetuam vigilantiam ad illum nos quotidie præparemus. Ut enim totius Theologiæ finis non est nuda cognitio, sed *πράξις*, ita quoque hanc doctrinæ cœlestis partem ad usum transferendam esse Christus hac suâ exhortatione ostendere voluit. 2. Dixerat Christus, de die & hora judicii nulli hominum quicquam, sive ex notitia naturali, sive ex revelatione supernaturali constare; quibus verbis cum immediatè subjungat gravissimam exhortationem ad vigilantiam, eo ipso ostendit, quid causâ sit, propter quam diem illam & horam Deus omnibus hominibus voluerit esse occultam & absconditam, nimirum ut singulis horis, imò momentis reditum Christi ad judicium expectent, in perpetuis excubiis versentur, & ad unum illum diem omnibus vitæ diebus sese præparent. Gregor. homil. 13. in Evang. *Horam ultimam Dominus noster*

Harm. Tom. II. vel Gerhardi Contin. pars prim.

idcirco voluit nobis esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur. Quod si certum ac determinatum novissimi adventus tempus hominibus esset præcognitum, plurimi hac præcognitione ad carnalem securitatem abuterentur, ac postquam toto vitæ tempore in delitiis vixissent, suo ingenio securè indulgissent, sub ultimam demum vel judicii vel mortis horam, poenitentiam seram agerent, quæ cum rarò sit vera & seria, semetipsos præsentissimo salutis periculo exponerent. Propter quas igitur causas diem & horam mortis unicuique hominum Deus occultam esse voluit, propter easdem etiam diem & horam judicii ab illorum notitia abscondit, quia tunc unicuique venit dies ille judicii, cum venerit ei dies mortis, ut talis hinc exeat, qualis est judicandus illo die, ac per hoc vigilare debet omnis Christianus, ne imparatum inveniat eum Domini adventus. *Imparatum autem inveniet ille dies, quem imparatum invenerit suæ vitæ hujus ultimus dies, ut rectè monet Augustinus Epistol. 80. ad Hefychium. 3. Præmonuerat Christus discipulos, ne de tempore & momento novissimi sui adventus nimis scrupulosè inquirerent, cum ne Angelis quidem in cœlo illius notitia competat. Nequis verò hac præmonitione abutatur ad negligentiam & securitatem, quâ mundi delitiis sese tradat, ac de judicii die parùm cogitet, ideo statim addit exhortationem ad sollicitudinem & vigilantiam. Nimirum incertos nos esse voluit de die judicii, non tamen desidiosos & incautos; curiositatem reprimere voluit, non autem omnem omnino timorem animis nostris excutere; sic ergo de die judicii scrupulosos nos esse noluit, ut interim singulis horis, imò momentis ad eum expectandum intentos nos esse jussit. 4. Apud Matthæum negaverat diem & horam judicii præcise & in specie ab ullo hominum præcisci posse. Ne quis verò ex eo colligeret, nullâ planè ratione propinquitatem illius diei cognosci posse, ideo generali quodam signo tempus illud describit, videlicet ex supina hominum securitate, quod venturus sit eo tempore, quo homines minimè putabunt, sed voluptatibus carnalibus securè indulgebunt, perinde ut tempore Noë hominibus securè lascivientibus & nihil tale cogitantibus diluvium olim supervenit. 5. Noverat Christus circa finem mundi venturos *empetias ambulantes juxta proprias concupiscentias & dicentes, ubi est promissio adventus ejus?* 2. Petr. 3. vers. 3. & 4. illis opponit exemplum diluvii, in quo totum genus humanum, paucis duntaxat exceptis, fuit aquis deletum, quod manifestè ostendit non esse absurdum vel impossibile existimandum,*

Tit 2 securu-

secuturam aliquando mundi per ignem destructionem & universale omnium hominum iudicium, quo ferè modo etiam Petrus illuforibus iustis universalem illum cataclysmum opponit v. 5. & 6. Sic ergo exemplo præteritorum & Christus & Petrus fidem confirmant futurorum. 6. Eodem diluvii exemplo Christus probat, homines ante mundi finem proximè victuros suam impietatem & securitatem haud impunè laturus, cum illos etiam Deus diluvio perdidit, qui ante legem solenniter promulgatam & repetitam peccaverunt. Quò enim uberior est tempore Novi Testamenti Dei gratia in verbo Evangelii hominibus oblata, eò gravior contemptoribus & securis peccatoribus impendet pœna. Quare cum juxta prædictionem Christi in præcedentibus annotatam, circa finem mundi iniquitas maximum acceptura sit incrementum, contra vero caritas ferè prorsus extinguenda, ideò Christus addit eandem quoque securitatem pœnam, quæ antediluvianis hominibus iusto Dei iudicio obtigit. 7. Apud Lucam hæc observari potest connexionis ratio. Christus in præcedentibus terribilia novissimi diei signa enumeraverat, congruum igitur erat, ut jam porrò ostenderet, quâ ratione adversus terrorem illum nos munire possimus ac debeamus, ne ullum ab hoc die nobis metuendum sit nocumentum, videlicet si in perpetuo Dei timore & vigilantia vivamus. 8. Apud eundem Evangelistam Christus diem ju-

dicii suavissimâ appellatione vocaverat *diem redemptionis*, in quâ pii, & plenariam liberationem & regni cœlestis possessionem sperare debeant, proinde etiam iusserat eos *respicere, & capita sua attollere*, i. e. lato & quieto animo diem illum expectare. Quia verò carnales homines hac consolatione faciliè abutuntur, ideò jam porrò ostendit, ad quos illa consolatio propriè pertineat, videlicet non ad securos & impios, qui crapulæ & ebrietati sunt dediti, ac curis hujus vitæ penitus immerfi, sed ad illos, qui *vigilant & orant, ut digni reddantur effugere illa omnia, quæ ventura sunt & stare ante Filium hominis*. 9. Denique quia in præcedentibus Christus dixerat, *de die illa & hora nemo scire, nec Angelos in cælo, nec Filium, sed solum Patrem*, ideò ne quis suspicaretur, ipsum absolute & simpliciter, etiam ut Filium Dei sive secundum divinam Naturam diem iudicii ignorare, certum illius signum, videlicet supinam hominum securitatem in medium adducit, ex quo faciliè apparet, ipsum etiam ut hominem per divinam omniscientiam in primo conceptionis momento personaliter sibi communicatam diem & horam iudicii scire potuisse, nisi seipsum sponte plenario divinæ omniscientiæ usu exinanivisset & formam servi, adeoque etiam ignorantiam illam diei novissimi omnibus hominibus communem voluntariè assumisset. Hanc connexionis rationem affert Chrysof. homil. 78, in Matth.